
Area Amministrativa Patrimonio

Servizio Beni Confiscati

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 53 del    09/12/2025

Oggetto: nomina della Commissione giudicatrice per la selezione delle candidature pervenute a
seguito della pubblicazione, con Disposizione Dirigenziale n. 38 del 10 Settembre 2025
del Servizio Beni Confiscati,  dell’istruttoria  pubblica finalizzata  all’individuazione di
enti e associazioni cui assegnare in concessione a titolo gratuito, ai sensi dell’art. 48,
comma 3, lett. c) del D.Lgs. 159 del 6 settembre 2011, codice antimafia, n.10 beni im-
mobili per destinarli a finalità sociali

Comune di Napoli
Data: 09/12/2025, DISP/2025/0011456



La Dirigente del Servizio Beni Confiscati

Premesso che

- l'art. 48 del D. Lgs. n.159/2011 prevede che i beni immobili confiscati alle mafie siano trasferiti per

finalità istituzionali o sociali, in via prioritaria, al patrimonio del Comune ove l'immobile è sito e che

tale ente possa amministrare direttamente il bene o, sulla base di apposita convenzione, assegnarlo a

titolo gratuito e nel rispetto dei principi di trasparenza, adeguata pubblicità e parità di trattamento;

- con Disposizione Dirigenziale n. 38 del 10 Settembre 2025 del Servizio Beni Confiscati è stata

indetta una istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di enti e associazioni cui assegnare in

concessione a titolo gratuito, ai sensi dell’art. 48, comma 3, lett. c) del D.Lgs. 159 del 6 settembre

2011, codice antimafia, n.10 beni immobili per destinarli a finalità sociali;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 147 del 30.10.2025 è stato adottato il Regolamento

per la  destinazione,  la  gestione e  la  valorizzazione dei  beni  immobili  confiscati  alla  criminalità

organizzata trasferiti al patrimonio indisponibile del comune di Napoli;

Considerato che

- l’articolo 22 del predetto Regolamento prevede che “Le proposte progettuali pervenute entro i

termini stabiliti dall’Avviso Pubblico sono valutate da una Commissione giudicatrice nominata con

Disposizione  Dirigenziale  del  Servizio  Beni  confiscati,  dopo  la  scadenza  dei  termini  per  la

presentazione delle proposte”;

 Preso atto che

i termini per la presentazione delle proposte sono scaduti in data 05 novembre 2025;

Tenuto conto che

- ai sensi del Regolamento vigente in materia di Beni Confiscati approvato con Deliberazione n. 147

del 30 ottobre 2025 del  Consiglio  Comunale la  Commissione “…è presieduta  dal  Dirigente  del

Servizio Beni Confiscati o suo delegato, è composta da tre o più componenti in numero dispari,

scelti tra il personale del Comune avente specifica esperienza, nel rispetto del principio di rotazione

e di conferibilità degli incarichi”;

Ritenuto

- che debba procedersi alla nomina della Commissione giudicatrice per la selezione delle candidature

pervenute a seguito della pubblicazione con Disposizione Dirigenziale n. 38 del 10 Settembre 2025

del  Servizio  Beni  Confiscati  di  una  istruttoria  pubblica  finalizzata  all’individuazione  di  enti  e

associazioni cui assegnare in concessione a titolo gratuito, ai sensi dell’art. 48, comma 3, lett. c) del

2

Comune di Napoli
Data: 09/12/2025, DISP/2025/0011456



D.Lgs.  159 del  6  settembre 2011,  codice antimafia,  n.10 beni  immobili  per  destinarli  a  finalità

sociali;

Verificato che

l’arch. Nunzia Ragosta, Dirigente del Servizio Beni Confiscati, il dott. Gianluca Pisano Dirigente del

Servizio Politiche per l'infanzia e l'adolescenza e sostegno alla genitorialità e l’ing. Laura Galeano

Funzionaria  del  Servizio  Beni  Confiscati,  sono  in  possesso  delle  competenze  necessarie  e

dell’esperienza professionale adeguata per procedere alla valutazione delle candidature;

Atteso che i suddetti soggetti hanno dichiarato, ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. 445/2000, l’assenza di

cause di incompatibilità e astensione e di conflitto di interesse;

Verificato che  l’adozione del presente atto non comporta profili di conflitto di interessi, neppure

potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, del D.P.R. 62/2013 così come modificato dal

DPR n.81 del 2023 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di

Napoli, adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24 aprile 2014 e modificato con

deliberazione di Giunta comunale n. 217 del 29/04/2017 e da ultimo integrato con Deliberazione di

Giunta Comunale n. 69 del 01 marzo 2024;.

Attestata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis,

co. 1, del D. Lgs. 267/2000 e degli art. 13 co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento sul

Sistema dei controlli interni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013;

Attestato che i dati personali ivi presenti sono trattati nel rispetto della normativa in materia di tutela

della privacy;

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato

per  il  triennio  2024-26,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E

ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

Visti gli artt. 35, 35 bis, 44 e 57 del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

Attestato che il presente provvedimento sarà soggetto alle modalità e agli obblighi di pubblicazione

previsti dalla vigente normativa;

3

Comune di Napoli
Data: 09/12/2025, DISP/2025/0011456



per i motivi esposti in premessa,

DISPONE

Nominare  quali componenti  della  Commissione  giudicatrice  per  la  selezione  delle  candidature,

pervenute  a  seguito  della  pubblicazione  con  Disposizione  Dirigenziale  n.  38  del  10.9.2025  del

Servizio Beni Confiscati dell’istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di enti e associazioni

cui assegnare in concessione a titolo gratuito, ai sensi dell’art. 48, comma 3, lett. c) del D.Lgs. 159

del 6 settembre 2011, codice antimafia, n.10 beni immobili per destinarli a finalità sociali;

 arch. Nunzia Ragosta, Dirigente del Servizio Beni Confiscati, in qualità di Presidente;

 dott.  Gianluca  Pisano  Dirigente  del  Servizio  Politiche  per  l'infanzia  e  l'adolescenza  e

sostegno alla genitorialità in qualità di componente;

 ing. Laura Galeano Funzionaria del Servizio Beni Confiscati in qualità di componente;

2)  nominare  quale segretario della medesima Commissione,  l’istruttore amministrativo Simone

Venturini del Servizio Beni Confiscati.

Copia del presente provvedimento viene inviata ai membri della Commissione.

            Sottoscritta digitalmente dalla Dirigente
     arch. Nunzia Ragosta

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e
s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi
dell'art.22 del D. Lgs. 82/2005

4

Comune di Napoli
Data: 09/12/2025, DISP/2025/0011456


	Area Amministrativa Patrimonio
	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

		2025-12-09T09:54:44+0000
	nunzia ragosta




